(Or. 40, 9).

qui enim nihil potest tranquille, (...), praesertim cum causae partim totae sint eo modo,...

(Or. 99, 9).

quas cum tu optime, Brute, teneas, quid attinet nominibus uti aut exemplis?

(Or. 136, 6).

y un largo etcétera.

33 son ejemplos de una doble circunstancia, en este caso temporal concesiva, que en su mayor parte se enfrenta a un *tamen* en la oración principal:

Itaque efficis ut, cum gratiae causa nihil facias, omnia tamen sint grata quae facis.

(Or. 34, 6).

eadem cum faciamus quae poetae, effugimus tamen in oratione poematis similitudinem.

(Or. 201, 5).

entre otros.

La más pura circunstancia temporal, sin otras que se le interfieran se encuentra en 57 textos donde el subjuntivo se puede justificar por razones de atracción modal. Como en:

Demosthenes quidem, cuius nuper inter imagines tuas ac tuorum, quod eum credo amares, cum ad Tusculanum uenissem, imaginem ex aere uidi, nihil Lysiae subtilitate cedit,...

(Or. 110, 7).

Ita paeana probat eoque ait uti omnes, sed ipsos non sentire, cum utantur;

(Or. 193, 4).

Y sólo 6 textos, en fin, donde podría encontrarse ese aire condicional que en otro tiempo la había hecho asemejarse a *dum*:

quid possitis dicere, cum uobis hoc et hoc sit demonstratum?
(Or. 193, 4).

transferenda tota dictio est ad illa quae nescio cur, cum graeci et nominent, nos nos recte incisa et membra dicamus.

(Or. 211, 4).

y *Ad Her.* 4, 17, 15; *De inu.* 1, 100, 6; *De Or.* 68, 5; *Or.* 158, 8.

De Plauto a Cicerón han cambiado muchas cosas: no sólo la proporción *cum*-indicativo/*cum*-subjuntivo, sino -y esto es lo fundamental desde el punto de vista sintáctico- el contenido de estos últimos mensajes: de un *cum* con subjuntivo escaso y que se inclinaba de forma notable hacia lo condicional, hasta un *cum* más que nada temporal-causal y con un irrelevante número de usos condicionales en la reserva.

Trabajos de sintaxis que silenciaban -e incluso negaban- la relación de ambas conjunciones en época arcaica reconocen en ellas, sin embargo, una cierta uniformidad sintáctica desde comienzos del latín tardío o en subsistemas, como el rural, que se suponen más cercanos a lo que debió ser el latín hablado.

Y en esa línea, destaca Hofmann (1963, 620) cómo la mezcla («Vermischung») de *dum* con *cum* en latín tardío lleva consigo que ocasionalmente el uso de *cum* se vuelve como el de *dum*; afirmación que ilustra con ejemplos de la Vulgata o Cipriano, entre otros.

Tovar llega a afirmar que el subjuntivo con *dum* -quizá hubiera sido mejor hablar del crecimiento de dicho subjuntivo- proviene de una analogía sobre *cum* y aparece sólo en escritores vulgares (1946, 224).